## 4909

PATRI JOANNI FRANCISCO ARALDO EX COMM.

ROMA 28 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Humilem de propriis erratis confessionem libenter suscipit Ignatius, speratque ex illis profectum etiam manaturum: obedientiam commendat.—De candidatis ex armorum militia ad Societatis castra adspirantibus.—Opusculum de frequenti communione nondum revisum.—De Jacobo et Mario.*

†  
Jhus

Pax Xpi.

Charissimo P. Mtro. Johan Francesco.

Mi sono molto consolato coa quella de V. R. de 20 de Ottobre, vedendo la cognitiene che mostra et humile reprehensione di sè medesimo nelle cose passate, dou' il zelo et buona volontà è stata maggiore che la circunspezzione<sup>2</sup>. Del tutto però ne spero si cauarà guadagno spirituale di esser più cauto et mancho confidato nel proprio sentire, et più addetto<sup>a</sup> alla direttione infallibile della santa obediencia, in modo che se potrà ben

<sup>a</sup> a deto ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 260. Vide epist. 4898, annot. I.

<sup>2</sup> Referuntur haec ad curam, quam de Feliciana ejusque virginibus suscepérat Araldus. Videatur *POLANCUS, Chron.*, IV, 189 et 190.

verificar quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum<sup>3</sup>.  
Et di questo non più.

Quelli duoi giouani soldati, Gioane Rodriguez et Luygi Campuzano, secondo la descriptione di V. R., si po[ss]ono acettar, et ancho mandar' a Roma. Circa li altri soldati, delli quali domanda il P. Mendoza<sup>4</sup> se si possono accettare per seruitio, dice nostro Padre che si mandi la informatione particolare di loro, et che si risponderà d' vno in vno quello parerà conueniente.

Il trattato di frequentare la comunione non s' è anchora reuisto per le molte occupationi di questi principii del studio. Come sia reuisto, o si stamperà o si mandarà vna copia al P. Mendoza, o vero l' originale, acciò si copie dellà.

Giacomo Calamaza et Mario<sup>5</sup> sarano racomandati, et parono buoni giouanni.

Alle orationi di V. R. molto mi raccommando.

Di Roma 28 de Ottobre 1554.

*Inscriptio.* Napoli. Mtro. Jo. Francescho.

## 490

### HIERONYMO VIGNES

ROMA 28 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*De Jacobo Guerrero.—De Jacobo Calamazza, Societatis tirone, quem laudat Ignatius; sed illum non putat Neapolim remittendum esse, nec quidquam de suis abdicandis bonis eidem significandum.*

Jhus.<sup>†</sup>

Signor mio in Jhu. Xpo.

La gratia et pace de Xpo. nostro signor sia sempre et cresca in nostri cuori. Amen.

Ho riceuutto quella de V. Sria. de 20 del presente; et circa Mtro. Jacobo Guerriero pare si debbia accettare quello darà, se

<sup>3</sup> AD ROM., VIII, 28.

<sup>4</sup> Christophorus de Mendoza.

<sup>5</sup> Marius Beringucci.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 26ov. Vide epist. 4898, annot. I.

pur lo darà, a buon conto et sanza preiudicio del Collegio, com' anche scriuo al P. Mtre. Salmeron. So che V. Sria. n' haurà hautto buona parte di fatticha et de merito in questa facenda.

Circha Jacobo Calamaza lui ci sarà molto raccomandato, sì perchè lo merita sua buona mente, sì etiam per la raccomandatione di V. Sria. Pur del rimandarlo a Napoli non è anchora tempo, essendo tanto nuoua la pianta, et essendoui di qua più commodità de nutrirla et accrescerla nell' spirito et virtù \*. Lui scriue al suo fratello.

Quanto alla renuntia di suoi beni mancho parse conueniente dirli cosa alchuna, perchè nostre probationi sono longhe et per tutto il tempo del studio non si fa professione; et potendosi far tante mutationi in 10 o 8 anni che li restano ante la professione, sarebe tropo fretta fargli spogliar di sua roba.

Altro non occorre, se non che stamo bene per la Iddio gratia, et tutti molto ci racomandamo alle orationi di V. Sria., et nuoi faciamo il medessimo verso quella.

Sia Ihu. Xpo. signor nostro nelle anime de tutti con abundante gratia. Amen.

Di Roma 28 de 8.<sup>bre</sup> 1554.

*Inscriptio. Mtro. Jeronimo Vignes.*

## 49II

### PHILIPPO ARCHINTO PONTIFICIS LEGATO APUD VENETOS

ROMA 29 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Amorem suum erga antiquum Urbis vicarium, non tempore nec locorum spatio imminutum, significat; tum Petrum de Zarate ejusque negotium, cuius fautor ipse Archintus exstitit, valde commendat.*

†  
Jhs.

Rmo. monsignor.

La summa gratia et amor eterno di X.<sup>o</sup> nostro signor saluti

\* Vide epistolam 4908.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 261r. Vide epist. 4898, annot. 1.

et visiti V. Sria. Rma. con suoi santissimi doni et gracie spirituali.

Nisciuna [d]istanza de logo nè di tempo può far', Rmo. monsignore, che questa casa et Compagnia nostra, tucta de V. Sria. Rma., non tenga quella memoria et affecto verso V. Sria., che versa padre de tucti et patrono in X.<sup>o</sup> nostro signor spetialisimo duee hauer'. Et cossì qualch' volta non mancharò de rinouar' con lectere in V. Sria. Rma. la memoria di noi, bench' agli nostri de Venetia da principio ho racomandato in nome mio fassessino qualch' volta reuerenza ad V. Sria. Rma., dichiarando <sup>a</sup> ad loro ch' vniuersalmente in tucti loghi ce tiene V. Sria. Rma. per cosa sua. Et se uolesse esser' informato d' alcune cose ch' la diuina buntà opera per li deboli istruimenti de nostra Compagnia, loro racogliarano o mostraranno le lettere, si V. Sria. Rma., avanzandoli <sup>b</sup> tempo, lo potrà vedere.